
  

 
 
 
 

Trabajo Fin de Máster 
 

EVALUACIÓN TÉCNICA – ECONÓMICA DE 
ALTERNATIVAS PARA ELIMINACIÓN DE LOS 

NUTRIENTES FÓSFORO Y NITRÓGENO, DE LA 
ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS 

RESIDUALES (EDAR) CAMP DE TURIA II – 
COMUNIDAD VALENCIANA 

 
Intensificación: TRATAMIENTO DE AGUAS 

 
 
 

Autor: 
ELBER VÍCTOR PUGA USUCACHI 

 
 

Director: 
DR. JOAQUIN SERRALTA SEVILLA 

 
  

MAYO, 2016 
 



  

1  

EVALUACIÓN TÉCNICA – ECONÓMICA DE ALTERNATIVAS PARA ELIMINACIÓN DE LOS NUTRIENTES FÓSFORO Y NITRÓGENO, DE LA ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES (EDAR) CAMP DE TURIA II – COMUNIDAD VALENCIANA  
Resumen del Trabajo de Fin de Máster  

Datos del proyecto 
Título del TFM en español: EVALUACIÓN TÉCNICA – ECONÓMICA DE ALTERNATIVAS PARA 
ELIMINACIÓN DE LOS NUTRIENTES FÓSFORO Y NITRÓGENO, DE LA ESTACIÓN DEPURADORA 
DE AGUAS RESIDUALES (EDAR) CAMP DE TURIA II – COMUNIDAD VALENCIANA 
Título del TFM en inglés: TECHNICAL - ECONOMIC EVALUATION ALTERNATIVES FOR 
NUTRIENT REMOVAL PHOSPHORUS AND NITROGEN THE WASTEWATER TREATMENT PLANT 
(WWTP) - CAMP DE TURIA II – VALENCIAN COMMUNITY 
Título del TFM en Valenciano: AVALUACIÓ TÈCNICA - ECONÒMICA D'ALTERNATIVES PER A 
ELIMINACIÓ DELS NUTRIENTS FÒSFOR I NITROGEN, DE L'ESTACIÓ DEPURADORA D'AIGÜES 
RESIDUALS (EDAR) CAMP DE TÚRIA II - COMUNITAT VALENCIANA 
Alumno: Elber Víctor Puga Usucachi 
Director: Dr. Joaquín Serralta Sevilla 
Fecha de lectura: Junio, 2016 

 
Resumen 

La estación depuradora de agua residual urbana (ARU) – Camp de Turia II, ubicada en la 
Comarca que lleva su mismo nombre, brinda servicios de depuración en 5 Municipios, como 
son Riba-roja de Túria, San Antonio de Benagéber, Vilamarxant, L’Eliana y La Pobla de 
Vallbona, siendo el total de habitantes equivalentes que trata la EDAR igual a 46.170 he. 
El tratamiento actual de la EDAR en estudio consiste de un sistema de fangos activados 
convencional que elimina materia orgánica, amonio y sólidos suspendidos. La capacidad de 
depuración durante el año 2014 fue de 10.200 m3/d. Los fangos generados son estabilizados 
mediante un proceso de digestión aerobia antes de ser deshidratados. 
La problemática actual radica en que estas aguas depuradas presentan elevados contenidos 
de nutrienes principalmente nitrógeno y fósforo, que al ser vertidas al río Turia originan 
alteraciones como la eutrofización de cuerpos de agua provocando una reducción drástica 
de oxígeno disuelto en el ecosistema acuático. Es por ello que el tramo del Río Turia donde 
se produce el vertido de la EDAR se considera como zona sensible de acuerdo a la 
Legislación de Aguas Residuales Urbanas en España. 



  

2  

EVALUACIÓN TÉCNICA – ECONÓMICA DE ALTERNATIVAS PARA ELIMINACIÓN DE LOS NUTRIENTES FÓSFORO Y NITRÓGENO, DE LA ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES (EDAR) CAMP DE TURIA II – COMUNIDAD VALENCIANA  
La Directiva 98/15/CE de la comisión de 1998, estableció valores límites de los parámetros 
nitrógeno y fósforo total que se deben tomar en cuenta a la hora de verter el efluente 
resultante en cuerpos de agua eutróficas o propensas a la eutrofización.De acuerdo a estos 
requisitos exigidos, el efluente de la EDAR Camp de Turia II incumple con la calidad de 
vertido y requiere de un tratamiento más riguroso para eliminar los nutrientes hasta 
cumplir con los requisitos de vertido. 
El objetivo principal de este Trabajo Fin de Máster consiste en analizar distintas alternativas 
para implantar la eliminación de nitrógeno y fósforo en la EDAR de Camp de Turia II y 
seleccionar la alternativa más adecuada. Por ello se ha realizado la evaluación del 
funcionamiento actual de la EDAR donde se han identificado los elementos de tratamiento 
y sus dimensiones para contemplar la adaptación de la infraestructura existente en la EDAR 
con las alternativas planteadas. 
El planteamiento de estas alternativas se ha clasificado en 4 grupos. El primero consta de 2 
alternativas basadas en un proceso de fangos activados convencional más digestión aerobia 
con eliminación biológica de nitrógeno y precipitación química de fósforo y está 
conformado por: Alternativa 1. Esquema Ludzack Ettinger Modificado y Alternativa 2. 
Esquema Nitrificación - Desnitrificación simultánea. El segundo grupo consta de 3 
alternativas basadas en un proceso de oxidación total con eliminación biológica de 
nitrógeno y precipitación química de fósforo y está conformado por: Alternativa 3. Esquema 
Ludzack Ettinger Modificado utilizando los decantadores primarios como zona anóxica, 
Alternativa 4. Esquema Ludzack Ettinger Modificado utilizando la balsa de homogenización 
como zona anóxica y Alternativa 5. Esquema Nitrificación - Desnitrificación simultánea 
utilizando la balsa de homogenización como reactor anóxico. El tercer grupo consiste en un 
proceso de oxidación total con eliminación biológica de nitrógeno y fósforo, conformado 
por la Alternativa 6. Esquema Nitrificación - Desnitrificación simultánea utilizando la balsa 
de homogenización, 2 decantadores primarios y 1 reactor biológico como zona anaerobia y 
el cuarto grupo consiste en un proceso de oxidación total en un MBR con eliminación 
biológica de nitrógeno y precipitación química de fósforo y está conformado por la 
Alternativa 7. Esquema MBR con zona anóxica utilizando un decantador secundario como 
bioreactor de membrana sumergido. 



  

3  

EVALUACIÓN TÉCNICA – ECONÓMICA DE ALTERNATIVAS PARA ELIMINACIÓN DE LOS NUTRIENTES FÓSFORO Y NITRÓGENO, DE LA ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES (EDAR) CAMP DE TURIA II – COMUNIDAD VALENCIANA  
La herramienta de simulación DESASS 7.1 se ha utilizado para reproducir el funcionamiento 
del tratamiento biológico actual y predecir el comportamiento de las alternativas 
planteadas. Los resultados de los esquemas planteados como alternativas se han logrado 
después de evaluar los efectos en los diferentes parámetros de operación y diseño como 
son: el tiempo de retención celular, el caudal de recirculación interna de nitratos, el 
porcentaje del caudal de recirculación de fangos, la concentración de oxígeno disuelto en 
los reactores aerobios y la dosis de cloruro férrico. 
Para la selección de la alternativa más adecuada se ha realizado la valoración económica de 
las alternativas técnicamente viables. Esta valoración incluye los costes de construcción y 
de operación. Tras comparar las alternativas se ha obtenido como solución más adecuada 
la alternativa 2 que permite cumplir con los requisitos de vertido con el menor coste. 

Resume 
L'estació depuradora d'aigua residual urbana (ARU) - Camp de Túria II, situada a la Comarca 
que porta el seu mateix nom, ofereix serveis de depuració en 5 municipis, com són Riba-
roja de Túria, Sant Antoni de Benagéber, Vilamarxant, L 'Eliana i la Pobla de Vallbona, sent 
el total d'habitants equivalents que tracta l'EDAR igual a 46.170 he. 
El tractament actual de l'EDAR en estudi consisteix d'un sistema de fangs activats 
convencional que elimina matèria orgànica, amoni i sòlids suspesos. La capacitat de 
depuració a l'any 2014 va ser de 10.200 m3 / d. Els fangs generats són estabilitzats 
mitjançant un procés de digestió aeròbia abans de ser deshidratats. 
La problemàtica actual radica que aquestes aigües depurades presenten elevats continguts 
de nutrients principalment nitrogen i fòsfor, que en ser abocades al Riu Túria originen 
alteracions com l'eutrofització de cossos d'aigua provocant una reducció dràstica d'oxigen 
dissolt en l'ecosistema aquàtic. És per això que el tram del Riu Túria on es produeix 
l'abocament de l'EDAR es considera com a zona sensible d'acord amb la Legislació d'Aigües 
Residuals Urbanes a Espanya. 
La Directiva 98/15 / CE de la comissió de 1998, va establir valors límit dels paràmetres 
nitrogen i fòsfor total que s'han de prendre en compte a l'hora d'abocar l'efluent resultant 
en cossos d'aigua eutròfiques o propenses a l'eutrofització. D'acord a aquests requisits 
exigits, l'efluent de l'EDAR Camp de Túria II incompleix amb la qualitat d'abocament i 



  

4  

EVALUACIÓN TÉCNICA – ECONÓMICA DE ALTERNATIVAS PARA ELIMINACIÓN DE LOS NUTRIENTES FÓSFORO Y NITRÓGENO, DE LA ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES (EDAR) CAMP DE TURIA II – COMUNIDAD VALENCIANA  
requereix d'un tractament més rigorós per eliminar els nutrients fins a complir amb els 
requisits d'abocament. 
L'objectiu principal d'aquest Treball Fi de Màster consisteix a analitzar diferents alternatives 
per implantar l'eliminació de nitrogen i fòsfor en l'EDAR de Camp de Túria II i seleccionar 
l'alternativa més adequada. Per això s'ha realitzat l'avaluació del funcionament actual de 
l'EDAR on s'han identificat els elements de tractament i les seves dimensions per 
contemplar l'adaptació de la infraestructura existent a l'EDAR amb les alternatives 
plantejades. 
El plantejament d'aquestes alternatives s'ha classificat en 4 grups. El primer consta de 2 
alternatives basades en un procés de fangs activats convencional més digestió aeròbia amb 
eliminació biològica de nitrogen i precipitació química de fòsfor i està conformat per: 
Alternativa 1. Esquema Ludzack Ettinger modificat i Alternativa 2. Esquema Nitrificació - 
Desnitrificació simultània. El segon grup consta de 3 alternatives basades en un procés 
d'oxidació total amb eliminació biològica de nitrogen i precipitació química de fòsfor i està 
conformat per: Alternativa 3. Esquema Ludzack Ettinger modificat utilitzant els decantadors 
primaris com a zona anòxica, Alternativa 4. Esquema Ludzack Ettinger modificat utilitzant la 
bassa d'homogeneïtzació com a zona anòxica i Alternativa 5. Esquema Nitrificació - 
Desnitrificació simultània utilitzant la bassa d'homogeneïtzació com reactor anòxic. El tercer 
grup consisteix en un procés d'oxidació total amb eliminació biològica de nitrogen i fòsfor, 
conformat per l'Alternativa 6. Esquema Nitrificació - Desnitrificació simultània utilitzant la 
bassa d'homogeneïtzació, 2 decantadors primaris i 1 reactor biològic com a zona anaeròbia 
i el quart grup consisteix en un procés d'oxidació total en un MBR amb eliminació biològica 
de nitrogen i precipitació química de fòsfor i està conformat per l'Alternativa 7. 
Esquema MBR amb zona anòxica utilitzant un decantador secundari com bioreactor de 
membrana submergit. 
L'eina de simulació DESASS 7.1 s'ha utilitzat per reproduir el funcionament del tractament 
biològic actual i predir el comportament de les alternatives plantejades. Els resultats dels 
esquemes plantejats com alternatives s'han aconseguit després d'avaluar els efectes en els 
diferents paràmetres d'operació i disseny com són: el temps de retenció cel·lular, el caudal 
de recirculació interna de nitrats, el percentatge del caudal de recirculació de fangs, la 
concentració d'oxigen dissolt en els reactors aerobis i la dosi de clorur fèrric. 



  

5  

EVALUACIÓN TÉCNICA – ECONÓMICA DE ALTERNATIVAS PARA ELIMINACIÓN DE LOS NUTRIENTES FÓSFORO Y NITRÓGENO, DE LA ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES (EDAR) CAMP DE TURIA II – COMUNIDAD VALENCIANA  
Per a la selecció de l'alternativa més adequada s'ha realitzat la valoració econòmica de les 
alternatives tècnicament viables. Aquesta valoració inclou els costos de construcció i 
d'operació. Després de comparar les alternatives s'ha obtingut com a solució més adequada 
l'alternativa 2 que permet complir amb els requisits d'abocament amb el menor cost. 

Summary 
The wastewater treatment of urban wastewater (WWU) - Camp de Turia II, located in the 
region that bears the same name, provides services of debugging in 5 municipalities, such 
as Riba - roja de Túria, San Antonio de Benagéber, Vilamarxant, L 'Eliana and La Pobla de 
Vallbona, being the total number of inhabitants equivalent that treats the EDAR equal to 
46.170 he. 
The current treatment of the WWTP under study consists of a conventional activated sludge 
system that removes organic matter, ammonia and suspended solids. The treatment 
capacity during 2014 was 10,200 m3/d. The sludge generated are stabilized by an aerobic 
[...]
se describen algunos efectos generados por la acción tóxica de elevadas concentraciones de 
amonio, nitrito y nitrato sobre los organismos en el medio. 

Tabla 2. Toxicidad de compuestos nitrogenados (Jiménez, 2010). 
Amoniaco Nitrito Nitrato 

El NH3 es mucho más tóxico que el 
NH4+ para los animales acuáticos. Las 
siguientes causas son: 
 Destrucción del epitelio 

branquial. 
 Inhibición de la producción de 

ATP. 
 Disrupción del sistema 

inmunológico. 

En ecosistemas acuáticos, la 
concentración de NO2- suele ser 
mayor que los HNO2. La acción 
tóxica de esto provoca la 
conversión de los pigmentos 
respiratorios en formas que son 
incapaces de liberar y 
transportar oxígeno, causando 
asfixia. 

La acción tóxica del nitrato causa 
asfixia al igual que en los nitritos 
pero el nitrato presenta una 
menor toxicidad que el nitrito y el 
amoniaco, esto es como resultado 
de su baja permeabilidad 
branquial, lo cual hace que su 
absorción a través de branquias 
sea limitada.  

 
Con el interés de reducir el impacto del nitrito, nitrato, amonio y ortofosfato, numerosos 
investigadores han logrado el desarrollo de nuevas tecnologías capaces de eliminar 
simultáneamente ambos nutrientes, y están siendo adecuadas a las antiguas estaciones 
depuradoras que se limitaban a eliminar materia orgánica y sólidos en suspensión.  



  

19  

EVALUACIÓN TÉCNICA – ECONÓMICA DE ALTERNATIVAS PARA ELIMINACIÓN DE LOS NUTRIENTES FÓSFORO Y NITRÓGENO, DE LA ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES (EDAR) CAMP DE TURIA II – COMUNIDAD VALENCIANA  
1.2 Depuración de aguas residuales  

Una instalación de depuración de aguas residuales tiene como objetivo reducir los 
contaminantes presentes en el agua hasta cumplir con los límites de vertido que dicta la 
legislación vigente de la zona donde está instalada la depuradora. Se puede lograr la 
eliminación de los contaminantes presentes en el agua residual utilizando determinados 
procesos que se clasifican en:  

 Procesos físicos 
Las operaciones físicas son aquellas en los que predomina la aplicación de fuerzas 
físicas para modificar las características y propiedades del agua. Las operaciones más 
comunes que se utilizan en el tratamiento de agua residual urbana, incluyen: Medición 
de caudales, desbaste, homogenización de caudales, sedimentación primaria y 
secundaria, floculación, filtración. 

 Procesos químicos 
Los procesos químicos son aquellos en los que se logra la transformación o eliminación 
de contaminantes mediante reacciones químicas, este objetivo se logra con uso de 
aditivos químicos, como los coagulantes (sales de hierro) para lograr la precipitación 
de fosfatos o desinfectantes como el cloro para lograr la eliminación de patógenos.  

 Procesos biológicos 
En aguas residuales son procesos asociados a los microorganismos que se desarrollan 
en el medio, alimentándose de los contaminantes presentes en el agua. Los 
contaminantes como la materia orgánica, nutrientes N y P, son de preferencia para los 
microorganismos y son utilizados como fuentes de carbono y de energía, es por eso 
que se utiliza fundamentalmente para tratar sustancias biodegradables. 
 

Otro de los objetivos de la estación depuradora es tratar los fangos generados en el 
tratamiento de las aguas residuales. Por lo tanto toda depuradora se divide en una línea de 
tratamiento de aguas y una línea de tratamiento de fangos y están compuestas por los 
procesos que se indican en la Tabla 3 y en la Tabla 4.  
Los residuos recogidos del pretratamiento contienen sólidos gruesos inertes (arenas) y son 
gestionados como residuos sólidos urbanos (RSU) para que posteriormente sean enviados al 



  

20  

EVALUACIÓN TÉCNICA – ECONÓMICA DE ALTERNATIVAS PARA ELIMINACIÓN DE LOS NUTRIENTES FÓSFORO Y NITRÓGENO, DE LA ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES (EDAR) CAMP DE TURIA II – COMUNIDAD VALENCIANA  
vertedero. La representación del esquema general del tratamiento de agua residual en una 
estación depuradora puede verse en la Figura 1. 

 
Figura 1. Esquema general de tratamiento en una EDAR (Martí, 2014) 

 
1.2.1 Línea de aguas  

La línea de aguas está compuesta principalmente por las siguientes etapas: pretratamiento, 
tratamiento primario, tratamiento secundario y tratamiento terciario. Cada una de estas 
etapas contiene varias alternativas de tratamiento que son mostradas en la Tabla 3 y 
dependerá de las características del agua y de la calidad del efluente que se quiera obtener. 

Tabla 3. Tratamientos en la línea de aguas (Martí, 2014) 

 
 



  

21  

EVALUACIÓN TÉCNICA – ECONÓMICA DE ALTERNATIVAS PARA ELIMINACIÓN DE LOS NUTRIENTES FÓSFORO Y NITRÓGENO, DE LA ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES (EDAR) CAMP DE TURIA II – COMUNIDAD VALENCIANA  

 
1.2.1.1 Pretratamiento 

El pretratamiento tiene como objetivo la reducción o eliminación de características no 
favorables del agua que de otro modo puedan impedir la operación o aumentar 
excesivamente el mantenimiento de los procesos intermedios y de los equipos. En esta etapa 
de separación de restos voluminosos se utilizan las rejillas y las cribas. 

1.2.1.2 Tratamiento Primario 
El tratamiento primario consiste principalmente en una etapa de sedimentación donde se 
elimina gran parte de los sólidos suspendidos y en algunos casos se complementa con una 
etapa previa de coagulación – floculación. Esta etapa consiste en aplicar coagulantes y 
polímeros para desestabilizar coloides de carga negativa, aglomerarlos y aumentar la eficacia 
del proceso de sedimentación. 

1.2.1.3 Tratamiento Secundario 
 El tratamiento secundario consiste en un tratamiento biológico para la eliminación de materia 
orgánica a través de la acción de los microrganismos que desarrollan dos procesos conocidos 
como catabolismo o proceso de obtención de energía y anabolismo o proceso de síntesis 
celular. En el caso de las bacterias heterótrofas, en el catabolismo una fracción del sustrato es 
utilizado para generar energía, mientras que en el anabolismo el resto del sustrato es utilizado 
para el crecimiento de biomasa. 
Los tratamientos biológicos en depuración de aguas están clasificados en función de la 
disposición de la biomasa como procesos de cultivo en suspensión (Procesos en medio 
líquido) y procesos de cultivo fijo o también llamados de soporte sólido (Procesos de película 
fija), estos últimos  son aquellos que contienen microorganismos que están adheridos a los 



  

22  

EVALUACIÓN TÉCNICA – ECONÓMICA DE ALTERNATIVAS PARA ELIMINACIÓN DE LOS NUTRIENTES FÓSFORO Y NITRÓGENO, DE LA ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES (EDAR) CAMP DE TURIA II – COMUNIDAD VALENCIANA  
sólidos y no existe un transporte de ellos, ejemplo de esto tenemos los filtros percoladores, 
biodiscos.  
Los más comunes en los cultivos en suspensión son: el proceso de fangos activados y los 
bioreactores de membrana.  

1.2.1.4 Tratamiento Terciario 
 El tratamiento terciario va más allá del nivel de tratamiento secundario convencional para 
eliminar cantidades significativas de N, P, metales pesados, compuestos orgánicos 
biodegradables, bacterias y virus. Además de los procesos biológicos de eliminación de 
nutrientes, las unidades de operación usadas frecuentemente para este propósito incluyen la 
coagulación química y floculación, seguido por la filtración. También es usual la desinfección 
del efluente para la eliminación de agentes infecciosos. Sistemas menos frecuentemente 
utilizados incluyen procesos de intercambio iónico y ósmosis inversa para la eliminación de 
iones específicos o para la reducción de los sólidos disueltos (Jiménez, 2010). 
 

1.2.2 Línea de Fangos 
La línea de fangos está compuesta por el tratamiento de lodos de la purga del decantador 
primario y del decantador secundario conocidos como fangos primarios y fangos secundarios 
respectivamente. Estos lodos se caracterizan por un elevado contenido de agua (entre 0,2 y 
3,0% de materia seca) ocupando grandes volúmenes, por ello es necesario una serie de 
tratamientos para modificar sus características y permitir unas condiciones tales que su 
evacuación y disposición final se puedan gestionar eficazmente. Las alternativas de 
tratamientos en la línea de fangos que se pueden considerar aparecen en la Tabla 4. 
 
 
 
 
 
 



  

23  

EVALUACIÓN TÉCNICA – ECONÓMICA DE ALTERNATIVAS PARA ELIMINACIÓN DE LOS NUTRIENTES FÓSFORO Y NITRÓGENO, DE LA ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES (EDAR) CAMP DE TURIA II – COMUNIDAD VALENCIANA  
 

Tabla 4. Tratamientos en la línea de fangos (Martí, 2014) 

 
 

1.3 Procesos biológicos de cultivos en suspensión 
Los procesos biológicos de cultivo en suspensión se pueden distinguir en cuatro grandes 
grupos: Fangos activados, Lagunas aireadas, Eliminación biológica de nutrientes y 
tratamientos de fangos (Seco & Ferrer, 2012). En este apartado nos enfocaremos en el proceso 
de fangos activados y los bioreactores de membranas; la eliminación de nutrientes se detallará 
posteriormente en otro apartado. 

1.3.1 Proceso de fangos activados  
Se trata de un proceso aerobio con decantación posterior para recircular los fangos 
sedimentados a los reactores biológicos. Estos pueden clasificarse en función de la carga 
másica en tres tipos de procesos como son: Alta Carga, Convencional y Oxidación Total.  
El proceso de alta carga no permite obtener el agua efluente con una calidad de vertido 
exigible a una estación depuradora, por lo que no es utilizable en estos casos.  



  

24  

EVALUACIÓN TÉCNICA – ECONÓMICA DE ALTERNATIVAS PARA ELIMINACIÓN DE LOS NUTRIENTES FÓSFORO Y NITRÓGENO, DE LA ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES (EDAR) CAMP DE TURIA II – COMUNIDAD VALENCIANA  
El proceso convencional es aplicado en plantas grandes, y opera con decantadores primarios 
y decantadores secundarios para clarificar y separar los fangos por sedimentación que son 
recirculados al reactor aerobio. Los fangos obtenidos en la purga no están estabilizados por lo 
que necesitan posteriormente una digestión. 
Este sistema trabaja con tiempos de retención celular relativamente bajos en un rango de 5 a 
15 días. La concentración de sólidos suspendidos totales en los reactores supone trabajar en 
un rango de 2.500 – 4.500 mg SST/l, y la producción de sólidos suspendidos totales es mayor 
que en procesos de oxidación total, caso contrario sucede con el consumo de oxígeno en este 
tipo de sistema que resulta menor. 
El proceso de Oxidación Total es similar al proceso convencional excepto en que este funciona 
en la fase de respiración endógena de la curva de crecimiento (Metcalf & Eddy, 1995) y opera 
a tiempos de retención celular elevados en un rango de 20 a 30 días. Esto implica trabajar con 
cargas másicas bajas al tratarse de una situación altamente competitiva por el alimento, 
utilizar grandes volúmenes o altos tiempos de retención hidráulico (≈ 24 horas) para mantener 
una concentración de sólidos suspendidos totales (SST) razonables (Seco & Ferrer, 2012). 
Los sistemas de oxidación total no incluyen al decantador primario, y frecuentemente son 
utilizados en plantas pequeñas (Seco & Ferrer, 2012) o donde se traten caudales menores a 
10.000 m3/d. La ventaja de este proceso radica en la obtención de una menor producción de 
fangos que en un proceso convencional, además de eso, se obtienen fangos estabilizados 
(SSVB< 35%) por lo tanto no será necesario incluir digestores en la línea de fangos y solo 
necesitará de un espesador y de un deshidratador para retirar la humedad del fango, 
facilitando de esta manera la complejidad de la explotación. 
Los valores medios de los parámetros de operación en los procesos: convencional de mezcla 
completa y oxidación total son mencionados en la Tabla 5. 

Tabla 5. Valores medios de los parámetros de operación en los procesos convencional y oxidación total (Seco & Ferrer, 2012). 
Proceso ѲC (d) Cm ( ૞ࡻ࡮ࡰ ࢍࡷ

 XSST (g/l) Ѳ (h) rfangos (T< 20 ºC) (ࢊ.ࡹࡸࡿࡿ ࢍࡷ

Convencional  5-15 0,15-0,40 2,5-4,5 3-9 0,25-1,0 
Oxidación Total 20-30 ≤ 0,07 3-6 18-36 0,75-1,5 

 



  

25  

EVALUACIÓN TÉCNICA – ECONÓMICA DE ALTERNATIVAS PARA ELIMINACIÓN DE LOS NUTRIENTES FÓSFORO Y NITRÓGENO, DE LA ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES (EDAR) CAMP DE TURIA II – COMUNIDAD VALENCIANA  
1.3.2 Bioreactores de Membrana (MBR) 

En España el uso de MBR para el tratamiento de aguas residuales urbanas se han expandido 
significativamente en los últimos años como se muestra en la Figura 2. Este tipo de 
instalaciones son una modificación del proceso de fangos activados que reemplazan los 
decantadores secundarios por procesos de separación con membrana (Figura 3) y se han 
implantado en la mayoría de los casos que vierten en zonas de alta sensibilidad y con 
limitación de espacio. 

 
Figura 2. Evolución de los MBR en España. Capacidad y Nº de plantas (CEDEX, 2016) 

 

 
Figura 3. Comparación entre el proceso de fangos activados y MBR (Calderón, 2012). 

Un bioreactor de membrana se puede describir como la combinación de dos procesos, 
degradación biológica y la separación por membranas, donde los sólidos en suspensión y los 
microorganismos responsables de la biodegradación son separados del agua tratada mediante 
la unidad de filtración por membrana (Seco & Ferrer, 2012). Los tipos de membrana que se 

Purga 

Purga 



  

26  

EVALUACIÓN TÉCNICA – ECONÓMICA DE ALTERNATIVAS PARA ELIMINACIÓN DE LOS NUTRIENTES FÓSFORO Y NITRÓGENO, DE LA ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES (EDAR) CAMP DE TURIA II – COMUNIDAD VALENCIANA  
utilizan en los MBR son de Ultrafiltración y de Microfiltración de baja presión, siguiendo una 
configuración que permita la turbulencia y una facilidad en la limpieza periódica. Los más 
utilizados en estos sistemas son las membranas de tipo tubular, placas planas y fibra hueca, 
representados en la Figura 4. 

Placas Planas Fibra hueca Tubular 

   
Figura 4. Configuraciones de membranas en los procesos MBR. (CEDEX, 2016) 

 
Las membranas pueden acoplarse al sistema biológico y de esta manera la filtración en el MBR 
puede ser mediante membrana sumergida (Figura 5) o membrana de flujo tangencial (Figura 
6). La membrana sumergida puede colocarse en el propio reactor o externamente, mientras 
que la de flujo tangencial es netamente externa. Las características de ambas membranas se 
describen en la Tabla 6. 

 
Figura 5. Membrana sumergida (TOTAGUA, s.f.) 

 
Figura 6. Membrana de flujo tangencial (TOTAGUA, s.f.) 



  

27  

EVALUACIÓN TÉCNICA – ECONÓMICA DE ALTERNATIVAS PARA ELIMINACIÓN DE LOS NUTRIENTES FÓSFORO Y NITRÓGENO, DE LA ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES (EDAR) CAMP DE TURIA II – COMUNIDAD VALENCIANA  
Tabla 6. Características de las membranas sumergidas y de flujo tangencial  

Características: Membrana sumergida 
 Membrana inmersa en el reactor 

biológico. 
 Se coloca un difusor de aire justo debajo 

del módulo de la membrana para 
homogenizar el licor mezcla y evitar la 
formación de biopelícula (Calderón, 
2012). La concentración de oxígeno 
disuelto puede oscilar entre 4 – 6 mg 
[O2]/l (Figura 8). 

 La bomba ejerce una succión y el agua 
del reactor pasa a través de la 
membrana. 

 Se utilizan membranas de placas planas 
y de fibra hueca. 

Características: Membrana flujo tangencial 
 Membrana se encuentra fuera del 

reactor biológico. 
 El licor mezcla recircula desde el 

bioreactor hasta el módulo de la 
membrana por medio de una bomba 
capaz de generar cierta presión, 
aproximadamente 30 KPa (Calderón, 
2012).  

 Limitado por el ensuciamiento de la 
membrana. 

 Se utilizan membranas de configuración 
tubular. 

 Mayor consumo energético.  

 
Los MBR aerobios que trabajan con flujo tangencial son procesos más costos en su operación 
debido al consumo de energía que demanda para alcanzar la presión de trabajo. Por ello un 
gran número de instalaciones utilizan los MBRs con membranas sumergidas y para esto se 
emplean las de tipo fibra hueca (Figura 7), trabajando con una configuración Fuera-Dentro. De 
esta manera se minimiza la colmatación y oclusión de las membranas, los sólidos suspendidos 
[...]
 Esquema Phoredox 
El esquema Phoredox es una modificación del esquema A2/O donde se incluye un 
reactor anóxico adicional a la salida del reactor aerobio para desnitrificar los nitratos 
presentes en el licor mezcla y es seguido de un reactor aerobio para eliminar las 
burbujas de gas nitrógeno y evitar problemas de flotación de fangos en el decantador 
secundario. 

1.4.3.4 Eliminación biológica de nitrógeno con Bioreactor de membrana sumergido 
El esquema mostrado en la Figura 24 corresponde al proceso de eliminación biológica de 
nitrógeno con un MBR sumergido. Para alcanzar la eliminación necesaria de nitrógeno y 
materia orgánica la corriente de rechazo conlleva un alto contenido de nitratos, siendo esta 
recirculada a la zona anóxica del reactor biológico. Se recomienda trabajar con una 
concentración de sólidos suspendidos totales en el licor mezcla en el rango de 8 – 12 g/l. 
La eliminación de fósforo en estos sistemas está limitada al trabajar con elevados tiempos de 
retención celular (TRC), dado que un incremento del valor de este parámetro genera una 
liberación de fosfatos al medio por la muerte de bacterias PAO, disminuyendo la eficiencia de 
eliminación de fósforo. 



  

50  

EVALUACIÓN TÉCNICA – ECONÓMICA DE ALTERNATIVAS PARA ELIMINACIÓN DE LOS NUTRIENTES FÓSFORO Y NITRÓGENO, DE LA ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES (EDAR) CAMP DE TURIA II – COMUNIDAD VALENCIANA  

 
Figura 24. Diagrama de flujo de un MBR sumergido y con eliminación biológica de nitrógeno (CEDEX, 2016) 

 
1.5 Marco Legislativo 

El incremento de la demanda hídrica y la escasez del recurso han obligado a ver la manera de 
mejorar la calidad del cuerpo receptor para su reutilización y optimizar el consumo de agua.  
La Unión Europea aprobó la Directiva 91/271/CEE, del Consejo del 21 de mayo, donde 
establece las medidas necesarias que los Estados miembros han de adoptar para garantizar 
que las aguas residuales urbanas reciban un tratamiento adecuado antes de su vertido.  
En España, el Real Decreto-Ley 11/1995, del 28 de diciembre, establece las Normas Aplicables 
al Tratamiento de las Aguas Residuales Urbanas donde incorpora al ordenamiento jurídico 
interno los preceptos de la Directiva 91/271/CEE, con el fin de proteger la calidad de las aguas 
continentales y marítimas de los efectos negativos de los vertidos de las aguas residuales 
urbanas (Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente, s.f.). 
El Real Decreto 509/1996, complementa las normas sobre recogida, depuración y vertido de 
dichas aguas, y la aplicación de distintos tratamientos antes de su vertido a las aguas 
continentales o marítimas. En la determinación de estos tratamientos se tiene en cuenta las 
características del emplazamiento donde se producen. De acuerdo con esto, los tratamientos 
serán más o menos rigurosos según se efectúen en zonas calificadas como “sensibles”, “menos 



  

51  

EVALUACIÓN TÉCNICA – ECONÓMICA DE ALTERNATIVAS PARA ELIMINACIÓN DE LOS NUTRIENTES FÓSFORO Y NITRÓGENO, DE LA ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES (EDAR) CAMP DE TURIA II – COMUNIDAD VALENCIANA  
sensibles” o “normales” y corresponde a las Comunidades Autónomas establecer tal 
calificación   (Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente, s.f.). 
La Directiva 98/15/CE de la Comisión del 27 de febrero de 1998, modifica la Directiva 
91/271/CEE en relación con ciertos requisitos que fueron establecidos para los vertidos 
procedentes de instalaciones de tratamiento de aguas residuales urbanas realizados en zonas 
sensibles propensas a eutrofización (Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio 
Ambiente, s.f.). 
Los requisitos que deben cumplir los vertidos procedentes de las estaciones depuradoras de 
aguas residuales que posean tratamiento secundario o equivalente, deben cumplir los 
requisitos de vertido detallados en la siguiente tabla, cumpliéndose el valor de la 
concentración o el porcentaje de reducción. (Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio 
Ambiente, s.f.) 
Tabla 9. Requisitos para los vertidos procedentes de instalaciones de Depuración de Aguas Residuales Urbanas mediante 

tratamiento secundario (Directiva 91/271/CEE). 
Parámetros Concentración % Mínimo de reducción 

Sólidos  Suspendidos 35 mg/l 90% 
DBO5 25 mg/l 70-90% 
DQO 125 mg/l 75% 

 
Para el caso de vertidos de instalaciones de tratamiento de aguas residuales urbanas 
realizados en zonas sensibles cuyas aguas sean eutróficas o propensas a eutrofización en un 
futuro próximo, deberán cumplir los siguientes requisitos (Mnisterio de Hacienda y 
Administraciones Públicas, s.f.). 

Tabla 10. Requisitos de calidad de vertidos de N y P total (Directiva 91/271/CEE). 
Parámetros Concentración % Mínimo de 

reducción 10.000 – 100.000 h.e. > 100.000 h.e. 
Fósforo Total 2 mg/l P 1 mg/l P 80% 

Nitrógeno Total(1) 15 mg/l N 10 mg/l N 70 – 80% 
(1) Nitrógeno Total equivale a la suma de nitrógeno Kjeldahl total (Nitrógeno orgánico y amoniacal), nitrógeno 

en forma de nitrato y en forma de nitrito. 



  

52  

EVALUACIÓN TÉCNICA – ECONÓMICA DE ALTERNATIVAS PARA ELIMINACIÓN DE LOS NUTRIENTES FÓSFORO Y NITRÓGENO, DE LA ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES (EDAR) CAMP DE TURIA II – COMUNIDAD VALENCIANA  
 

Cada vez está aumentando el número de zonas sensibles y eso obliga a implantar procesos de 
eliminación de nutrientes en las nuevas EDAR y a remodelar gran parte de las plantas 
existentes como el caso de la EDAR CAMP DE TURIA II cuyo estudio es el objetivo de este 
trabajo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

53  

EVALUACIÓN TÉCNICA – ECONÓMICA DE ALTERNATIVAS PARA ELIMINACIÓN DE LOS NUTRIENTES FÓSFORO Y NITRÓGENO, DE LA ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES (EDAR) CAMP DE TURIA II – COMUNIDAD VALENCIANA  
2 OBJETIVO 
El objetivo principal de este Trabajo Fin de Máster consiste en analizar distintas alternativas 
para implantar la eliminación de nitrógeno y fósforo en la EDAR de Camp de Turia II y 
seleccionar la alternativa más adecuada. 
Este planteamiento se logrará con el desarrollo de los siguientes objetivos específicos: 

 Evaluación actual de la EDAR, identificando los elementos de tratamiento en la EDAR 
CAMP DE TURIA II. 

 Contemplar la adaptación de la infraestructura existente en la EDAR para el  
planteamiento y desarrollo de alternativas (Eliminación biológica de nitrógeno y 
fosforo y/o precipitación química) con ayuda de la herramienta de simulación DESASS. 

 Establecer las condiciones óptimas de funcionamiento en los esquemas planteados 
como alternativas. 

 Establecer las modificaciones a realizar en la EDAR para la implantación de cada una 
de las alternativas. 

 Realizar una valoración económica de las alternativas considerando los costes de 
construcción y operación. 

 Comparar las alternativas y seleccionar la más adecuada. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

54  

EVALUACIÓN TÉCNICA – ECONÓMICA DE ALTERNATIVAS PARA ELIMINACIÓN DE LOS NUTRIENTES FÓSFORO Y NITRÓGENO, DE LA ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES (EDAR) CAMP DE TURIA II – COMUNIDAD VALENCIANA  
3 DESCRIPCIÓN DE LA EDAR CAMP DE TURIA II 

3.1 Ubicación Geográfica 
La estación depuradora de agua residual urbana – CAMP DE TURIA II, limita con el Bosque La 
Vallesa (Franja amarilla) y con un tramo del río Turia (Figura 25). La EDAR se encuentra ubicada 
en la Comarca que lleva por nombre, brindando servicios de depuración en 5 Municipios, 
como son Riba-roja de Túria, San Antonio de Benagéber, Vilamarxant, L’Eliana y La Pobla de 
Vallbona, siendo el total de habitantes equivalentes que trata la EDAR igual a 46.170 he.  

 
Figura 25. Ubicación de la EDAR CAMP DE TURIA II (Wikimapia, 2016) 

Geográficamente la EDAR CAMP de TURIA II se encuentra localizada de la siguiente manera: 
Coordenadas UTM (ETR 89 huso 30) 

X: 712907 
Y: 4378943 
Z: 63 
 

 EDAR CAMP de 
TURIA II 

Río Turia 

Bosque La 
Vallesa 



  

55  

EVALUACIÓN TÉCNICA – ECONÓMICA DE ALTERNATIVAS PARA ELIMINACIÓN DE LOS NUTRIENTES FÓSFORO Y NITRÓGENO, DE LA ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES (EDAR) CAMP DE TURIA II – COMUNIDAD VALENCIANA  
3.2 Situación actual de la Estación Depuradora 

La EDAR CAMP DE TURIA II es explotada por la Empresa UTE SAV-DAM y cuenta con la 
asistencia técnica de INTERCONTROL LEVANTE S.A. El tratamiento actual consiste en un 
sistema convencional que elimina materia orgánica, amonio y sólidos suspendidos. La 
capacidad de depuración de aguas residuales durante el año 2014 fue de 10.200 m3/día y se 
puede apreciar en la Figura 26 que estas son vertidas al Río Turia, el cual ha sido considerada 
zona sensible de acuerdo a la Legislación de Aguas Residuales Urbanas en España. Este sistema 
de tratamiento incumple con la calidad de vertido exigida por esta legislación y es por ello que 
requiere de un tratamiento más riguroso para eliminar los nutrientes (Nitrógeno y Fósforo) y 
cumplir con los requisitos de vertido. La potencia total instalada en la EDAR es 1.320 KW. 

 
Figura 26. EDAR CAMP DE TURIA II (Wikimapia, 2016) 

La EDAR CAMP de TURIA II está constituida por 2 líneas de tratamientos (1 línea de agua y 1 
línea de fangos) como se indica en la Figura 27. 

 
Figura 27. Diagrama de bloques del proceso (Entidad de Saneamiento de Aguas, s.f.) 



  

56  

EVALUACIÓN TÉCNICA – ECONÓMICA DE ALTERNATIVAS PARA ELIMINACIÓN DE LOS NUTRIENTES FÓSFORO Y NITRÓGENO, DE LA ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES (EDAR) CAMP DE TURIA II – COMUNIDAD VALENCIANA  
La línea de agua consiste en un pretratamiento, un tratamiento primario, un tratamiento 
secundario y un tratamiento terciario donde se incluye la desinfección. Cada línea de 
tratamiento está conformada por las siguientes unidades. 

 Línea de agua 
1. Desbaste de gruesos y finos 
2. Desarenador/Desengrasador 
3. Balsa de homogenización 
4. Decantadores primarios (2) 
5. Reactores biológicos aerobios (2) 
6. Decantadores secundarios (2) 

 
 Línea de fangos 

7. Poza de fangos primarios 
8. Poza de bombeo de fangos biológicos 
9. Digestores aerobios (2) 
10. Espesador de gravedad 
11. Deshidratador (2 Centrífugas) 

  
 Servicios Auxiliares 

12. Desodorización 
13. Preparación de electrolitos 
14. Sistema de aireación 
15. Zona de Cloración 

En la Figura 28, desde una vista superior se encuentran identificadas todas las unidades 
mencionadas en las líneas de tratamientos. 



  

57  

EVALUACIÓN TÉCNICA – ECONÓMICA DE ALTERNATIVAS PARA ELIMINACIÓN DE LOS NUTRIENTES FÓSFORO Y NITRÓGENO, DE LA ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES (EDAR) CAMP DE TURIA II – COMUNIDAD VALENCIANA  

 
Figura 28. Vista Superior de la EDAR CAMP DE TURIA II (Elaboración propia) 

 
El dimensionamiento de las principales instalaciones existentes fue brindado por la Empresa 
explotadora de la Depuradora y es detallado a continuación: 

 Balsa de Homogenización 
Codificada como la unidad 3 (Figura 28), es un tanque rectangular que permite 
homogenizar el caudal de tratamiento y las concentraciones de los contaminantes. 
En su interior tiene instalado 2 agitadores con hélice. Las dimensiones de la unidad 
se enumeran en la Tabla 11. 

Tabla 11. Dimensiones de la balsa de homogenización (Elaboración propia) 
Longitud (m) 36,4 

Ancho (m) 16,2 
Calado (m) 4,60 
Altura (m) 5,10 

Volumen útil (m3) 2720  
Nro. de unidades 1 

Volumen Total (m3) 2720 
 
 
 

10 
2 

3 

4 
7 5 

6 
8 

11 

13 

1 12 

9 
4 

5 6 9 

14 

15 



  

58  

EVALUACIÓN TÉCNICA – ECONÓMICA DE ALTERNATIVAS PARA ELIMINACIÓN DE LOS NUTRIENTES FÓSFORO Y NITRÓGENO, DE LA ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES (EDAR) CAMP DE TURIA II – COMUNIDAD VALENCIANA  
 Decantador Primario 

Codificada como la unidad 4 (Figura 28), consta de 2 decantadores circulares 
primarios y fueron diseñados para retener el 60% de los sólidos en suspensión. De 
esta manera se consigue separar de la línea de agua una fracción de la DQO y de 
la DBO particulada. Las dimensiones de las unidades se enumeran en la Tabla 12. 

Tabla 12. Dimensiones del decantador primario (Elaboración propia) 
Área (m2) 253,6 

Diámetro (m) 18,0 
Calado (m) 2,5 
Altura (m) 3,0 

Volumen útil (m3) 634 
Nro. de unidades 2 

Volumen Total (m3) 1268 
 
 

 Reactor Biológico 
Codificada como la unidad 5, consta de 2 reactores biológicos aerobios de forma 
rectangular, instalados en paralelo. Cada reactor en su interior tiene instalado dos 
parrillas de difusores y exteriormente contiene un sistema de 3 soplantes para el 
ingreso continuo de aire. La agitación dentro del sistema es llevada a cabo por el 
ingreso de aire y por la velocidad con la que ingresa el agua, de esta manera se 
evita el uso de los agitadores. Las dimensiones de las unidades se enumeran en la 
Tabla 13. 

Tabla 13. Dimensiones del reactor aerobio (Elaboración propia) 
Longitud (m) 24,4 

Ancho (m) 13,9 
Calado (m) 5,0 
Altura (m) 5,5 

Volumen útil (m3) 1694 
Nro. de unidades 2 

Volumen Total (m3) 3388 



  

59  

EVALUACIÓN TÉCNICA – ECONÓMICA DE ALTERNATIVAS PARA ELIMINACIÓN DE LOS NUTRIENTES FÓSFORO Y NITRÓGENO, DE LA ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES (EDAR) CAMP DE TURIA II – COMUNIDAD VALENCIANA  
 

 Decantador Secundario 
Codificada como la unidad 6, consta de 2 decantadores secundarios de forma 
circular que son utilizados para separar el lodo activo del agua clarificada. Las 
dimensiones del decantador secundario se indican en la Tabla 14. 

Tabla 14. Dimensiones del decantador secundario (Elaboración propia) 
Área (m2) 452,2 

Diámetro (m) 24,0 
Calado (m) 3,2 
Altura (m) 3,7 

Volumen útil (m3) 1447 
Nro. de unidades 2 

Volumen Total (m3) 2894 
 
 

 Digestor Aerobio 
Codificada como la unidad 9, consta de 2 digestores aerobios de forma 
rectangular. Estos elementos son utilizados en la línea de fangos con el objetivo de 
generar un fango estabilizado. En su interior contiene 3 parrillas de difusores y 
exteriormente contiene un sistema de 4 soplantes para el ingreso continuo de aire. 
Las dimensiones de los digestores aerobios se indican en la Tabla 15. 

Tabla 15. Dimensiones de los digestores aerobios (Elaboración propia) 
Longitud (m) 40,3 

Ancho (m) 13,9 
Calado (m) 5,0 
Altura (m) 5,5 

Volumen útil (m3) 2800 
Nro. de unidades 2 

Volumen Total (m3) 5600 
 
 



  

60  

EVALUACIÓN TÉCNICA – ECONÓMICA DE ALTERNATIVAS PARA ELIMINACIÓN DE LOS NUTRIENTES FÓSFORO Y NITRÓGENO, DE LA ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES (EDAR) CAMP DE TURIA II – COMUNIDAD VALENCIANA  
 Espesador 

Codificada como la unidad 10, hay un solo espesador circular por gravedad y tiene 
la función de concentrar los fangos digeridos para que posteriormente sean 
enviados a los deshidratadores. Las dimensiones del espesador se indican en la 
Tabla 16. 

Tabla 16. Dimensionamiento del espesador (Elaboración propia) 
Área (m2) 131,4 

Diámetro (m) 13,0 
Calado (m) 3,5 
Altura (m) 4,0 

Volumen útil (m3) 460 
Nro. de unidades 1 

Volumen Total (m3) 460 
 

3.3 Datos de entrada 
La obtención de los datos de entrada corresponde a una recopilación de información de todo 
el año 2014 y ha sido recogido por la empresa encargada de la explotación de la EDAR CAMP 
de TURIA II. Para realizar un diagnóstico de la situación actual y para un adecuado 
planteamiento de alternativas, se ha trabajado como punto de partida con la siguiente 
información: Caudal diario, y componentes del agua de entrada (pH, Sólidos suspendidos, 
DBO5, DQO, NT y PT).  

3.3.1 Caudal diario 
La información de la evolución del caudal diario en los 365 días del año 2014 es utilizada para 
determinar el caudal medio diario representativo para todo el año o para cada estación según 
su variación estacional. Esta información mostrada en la Tabla 17 será útil para poder trabajar 
con el diseño de la planta de tratamiento de agua residual y evaluar los costes de energía, 
gestión de fangos y consumo de reactivos químicos. La evolución del caudal diario se 
representa en la Figura 29. 



  

61  

EVALUACIÓN TÉCNICA – ECONÓMICA DE ALTERNATIVAS PARA ELIMINACIÓN DE LOS NUTRIENTES FÓSFORO Y NITRÓGENO, DE LA ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES (EDAR) CAMP DE TURIA II – COMUNIDAD VALENCIANA  

 
Figura 29. Evolución del caudal diario entrante - Año 2014 (Fuente: Datos propios EDAR CAMP DE TURIA II) 

En esta figura observamos que existen 9 picos puntuales y llegan hasta los 16,200 m3/d. Se 
puede considerar que este incremento es debido a las precipitaciones de la zona geográfica. 
Por lo tanto el caudal medio diario representativo para todo el año es 10.200 m3/d. 

Tabla 17. Caudal medio diario (Elaboración Propia) 

 
 
 

3.3.2 Componentes del agua de entrada 
Los principales parámetros físico–químicos y biológicos del agua de entrada a la EDAR, son: 
pH, Sólidos suspendidos, DBO5, DQO, NT, PT.  
En la Tabla 18 se observan los valores mensuales de cada componente, correspondiente al año 
2014: 

6,500
7,500
8,500
9,500

10,500
11,500
12,500
13,500
14,500
15,500
16,500

1-ene. 31-ene. 2-mar. 1-abr. 1-may. 31-may. 30-jun. 30-jul. 29-ago. 28-sep. 28-oct. 27-nov. 27-dic.

(m3/día) Caudal diario

Caudal diario Media Superior Inferior

Parámetros  (m3/día) 
Caudal medio diario 10200,0 

Desviación 1349,2 
Med + 2*Desviación 12898,3 
Med - 2*Desviación 7501,7 



  

62  

EVALUACIÓN TÉCNICA – ECONÓMICA DE ALTERNATIVAS PARA ELIMINACIÓN DE LOS NUTRIENTES FÓSFORO Y NITRÓGENO, DE LA ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES (EDAR) CAMP DE TURIA II – COMUNIDAD VALENCIANA  
Tabla 18. Datos de los parámetros de calidad en el agua de entrada a la EDAR (Fuente: Datos propios EDAR CAMP DE TURIA II) 

Fecha pH SS DBO5 DQO NT PT 
9/01/2014 7,70 290 330 612 48,96 10,05 26/01/2014 7,70 233 320 544 45,89 9,55 10/02/2014 7,70 140 230 386 38,11 8,17 25/02/2014 7,60 497 460 790 51,88 10,50 5/03/2014 7,80 328 350 599 47,68 9,84 30/03/2014 7,60 287 310 525 53,10 10,99 14/04/2014 7,60 410 420 706 47,05 10,86 29/04/2014 7,60 311 330 556 45,23 9,95 13/05/2014 7,60 225 290 491 48,56 9,12 9/06/2014 7,60 229 250 419 46,62 9,08 25/06/2014 7,70 207 280 477 49,95 9,26 13/07/2014 7,70 192 240 466 47,00 8,95 29/07/2014 7,50 401 350 589 48,17 9,55 13/08/2014 7,40 261 290 503 45,83 9,33 9/09/2014 7,60 254 240 559 44,59 9,84 29/09/2014 7,70 273 320 530 42,91 9,68 12/10/2014 7,70 240 210 367 39,48 8,40 28/10/2014 7,60 250 290 525 46,88 9,45 19/11/2014 7,60 146 230 400 39,85 8,10 27/11/2014 7,70 340 270 516 43,63 9,45 10/12/2014 7,50 466 460 886 51,85 10,86 29/12/2014 7,60 257 250 444 42,59 8,13  

 
Figura 30. Evolución de los parámetros DBO5, DQO y SS en el año 2014 (Elaboración propia) 

050100150200250300350400450500550600650700750800850900

Con
cen

trac
ión

 (m
g/l)

Evolución de los componentes del agua de entrada

DBO5 DQO SS



  

63  

EVALUACIÓN TÉCNICA – ECONÓMICA DE ALTERNATIVAS PARA ELIMINACIÓN DE LOS NUTRIENTES FÓSFORO Y NITRÓGENO, DE LA ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES (EDAR) CAMP DE TURIA II – COMUNIDAD VALENCIANA  
 

 
Figura 31. Evolución del pH, Nitrógeno y Fósforo total en el año 2014 (Elaboración propia) 

 
Luego de realizar un análisis en cada uno de los componentes del agua de entrada durante las 
estaciones de verano (Abril - Setiembre) y en invierno (Octubre - Marzo) representadas en la 
Figura 30 y Figura 31, se concluye que no existe una variación marcada entre ambas estaciones 
a lo largo de todo el año. Por ello se decide trabajar con el valor medio en cada parámetro. 
Estos valores medios se muestran  en la Tabla 19.   

Tabla 19. Componentes del agua de entrada a la EDAR (Elaboración Propia) 
  pH SS DBO5 DQO Nt Pt 

 (ud) (mg/l) (mg/l) (mg/l) (mg/l) (mg/l) 
PROMEDIO ANUAL 7,63 292,30 305,45 540,45 46,17 9,51 

 
Al trabajar con unas características del agua que serán representativas para todo el año, se ha 
seleccionado la temperatura de 15 º C, considerada como la más desfavorable de la localidad. 
 

0.00
1.00
2.00
3.00
4.00
5.00
6.00
7.00
8.00
9.00
10.00
11.00

0.005.0010.0015.0020.0025.0030.0035.0040.0045.0050.0055.0060.0065.0070.00

pH,
 Pt 

(mg
 P/l

)

Nt (
mg

 N/
l)

Evolución de los componentes del agua de entrada

NT PT pH



  

64  

EVALUACIÓN TÉCNICA – ECONÓMICA DE ALTERNATIVAS PARA ELIMINACIÓN DE LOS NUTRIENTES FÓSFORO Y NITRÓGENO, DE LA ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES (EDAR) CAMP DE TURIA II – COMUNIDAD VALENCIANA  
3.4 Diagrama de flujo del sistema actual 

 



  

65  

EVALUACIÓN TÉCNICA – ECONÓMICA DE ALTERNATIVAS PARA ELIMINACIÓN DE LOS NUTRIENTES FÓSFORO Y NITRÓGENO, DE LA ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES (EDAR) CAMP DE TURIA II – COMUNIDAD VALENCIANA  
4 PLANTEAMIENTO DE LAS ALTERNATIVAS 
En este capítulo describiremos las 7 propuestas planteadas que están basadas en los 
esquemas de eliminación de nutrientes. 
El planteamiento de estas alternativas se ha clasificado en 4 grupos. El primer grupo consta 
de 2 alternativas basadas en un proceso de fangos activados convencional más digestión 
aerobia con eliminación biológica de nitrógeno y precipitación química de fósforo y está 
conformado por: Alternativa 1. Esquema Ludzack Ettinger Modificado y  Alternativa 2. 
Esquema Nitrificación - Desnitrificación simultánea. El segundo grupo consta de 3 alternativas 
basadas en un proceso de oxidación total con eliminación biológica de nitrógeno y 
precipitación química de fósforo y está conformado por: Alternativa 3. Esquema Ludzack 
Ettinger Modificado utilizando los decantadores primarios como zona anóxica, Alternativa 4. 
Esquema Ludzack Ettinger Modificado utilizando la balsa de homogenización como zona 
anóxica y Alternativa 5. Esquema Nitrificación - Desnitrificación simultánea utilizando la balsa 
de homogenización como reactor anóxico. El tercer grupo consiste en un proceso de oxidación 
total con eliminación biológica de nitrógeno y fósforo, conformado por la Alternativa 6. 
Esquema Nitrificación - Desnitrificación simultánea utilizando la balsa de homogenización, 2 
decantadores primarios y 1 reactor biológico como zona anaerobia y el cuarto grupo consiste 
en un proceso de oxidación total en un MBR con eliminación biológica de nitrógeno y 
precipitación química de fósforo y está conformado por la Alternativa 7. Esquema MBR con 
zona anóxica utilizando un decantador secundario como bioreactor de membrana sumergido. 
El planteamiento de cada una de las propuestas se resume a continuación: 

4.1 Alternativa 1: Proceso convencional con eliminación biológica de nitrógeno 
y precipitación química de fósforo. Esquema Ludzack – Ettinger modificado 

La primera alternativa consiste en un proceso de fangos activados convencional más digestión 
aerobia con eliminación biológica de nitrógeno y precipitación química del fósforo con el 
esquema Ludzack – Ettinger modificado. La línea de aguas está conformada por las siguientes 
unidades: 2 decantadores primarios, 1 reactor biológico con zona anóxica y aerobia, 1 reactor 
biológico aerobio, 2 decantadores secundarios. La línea de fangos está conformada por 2 
digestores aerobios, 1 espesador y 2 centrífugas. A continuación se describe el 
funcionamiento de la alternativa 1 representada en la Figura 32. 



  

66  

EVALUACIÓN TÉCNICA – ECONÓMICA DE ALTERNATIVAS PARA ELIMINACIÓN DE LOS NUTRIENTES FÓSFORO Y NITRÓGENO, DE LA ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES (EDAR) CAMP DE TURIA II – COMUNIDAD VALENCIANA  
El agua que proviene del pretratamiento es recibida por los 2 decantadores primarios y el 
clarificado que se obtiene de estos decantadores son enviados a un circuito de 2 reactores 
biológicos en flujo pistón; el licor mezcla que sale del reactor pasará por una bifurcación para 
distribuir el caudal a los 2 decantadores secundarios. En el segundo reactor se aplicará una 
solución de cloruro férrico y se colocará un sistema de bombeo para recircular una corriente 
interna rica en nitratos. Los clarificados de los decantadores se unirán en línea y continuarán 
su tratamiento en un laberinto de cloración para finalmente ser vertido.  
Las purgas de fango primario y secundario serán enviadas a los digestores aerobios para 
obtener el fango estabilizado que posteriormente será enviado al espesador. 

 
Figura 32. Alternativa 1: Proceso Convencional con EBN y Precipitación Química. Esquema Ludzack - Ettinger modificado 

Las modificaciones que se realizan en la EDAR son detalladas a continuación: 
 Realizar la instalación de tuberías, válvulas y accesorios para modificar el transporte 

del agua en el circuito de reactores como se indica en la Figura 32.  
 Acondicionar el primer reactor para que el % 50 de su volumen trabaje con zona 

anóxica y el resto en zona aerobia, para esto se deberá cerrar la válvula de la parrilla 
de difusores correspondientes e instalar un sistema de agitación. 

 Acondicionar un sistema de bombeo para la recirculación interna de nitratos desde el 
segundo reactor hacia el primero. 

Fangos estabilizados 
enviados al espesador 

Tanque de FeCl3 

Ae 

Dig.Ae 

Dig.Ae 



  

67  

EVALUACIÓN TÉCNICA – ECONÓMICA DE ALTERNATIVAS PARA ELIMINACIÓN DE LOS NUTRIENTES FÓSFORO Y NITRÓGENO, DE LA ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES (EDAR) CAMP DE TURIA II – COMUNIDAD VALENCIANA  
 Instalar 1 tanque de almacenamiento de cloruro férrico y un sistema de bombas 

dosificadoras para su adición.  
4.2 Alternativa 2: Proceso convencional con eliminación biológica de nitrógeno 

y precipitación química del fósforo. Esquema Nitrificación - Desnitrificación 
Simultánea 

La alternativa 2 consiste de un sistema de fangos activados convencional de eliminación 
biológica de nitrógeno y precipitación química del fósforo con el esquema de Nitrificación - 
Desnitrificación Simultánea. La línea de aguas está conformada por las siguientes unidades: 2 
decantadores primarios, 2 reactores aerobios en flujo pistón, 2 decantadores secundarios. La 
línea de fangos consta de 2 digestores aerobios, 1 espesador y 2 centrífugas.  
El funcionamiento de esta alternativa (Figura 33) es similar a la alternativa 1 con la diferencia 
que en este caso se prescinde de la recirculación interna de nitratos y de la zona anóxica. Los 
2 reactores aerobios son divididos en 4 zonas aerobias con distintas concentraciones de 
oxígeno disuelto que van en aumento y son reguladas por las válvulas de las parrillas de 
difusores. 

 
Figura 33. Alternativa 2: Proceso convencional con eliminación biológica de nitrógeno y precipitación química de fósforo. 

Esquema Nitrificación - Desnitrificación Simultánea 

Fangos estabilizados 
enviados al espesador 

Tanque de FeCl3 

R.Ae 

Dig.Ae 

Dig.Ae 



  

68  

EVALUACIÓN TÉCNICA – ECONÓMICA DE ALTERNATIVAS PARA ELIMINACIÓN DE LOS NUTRIENTES FÓSFORO Y NITRÓGENO, DE LA ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES (EDAR) CAMP DE TURIA II – COMUNIDAD VALENCIANA  
Las modificaciones necesarias para implementar esta alternativa son detalladas a 
continuación: 

 Realizar la instalación de tuberías, válvulas y accesorios para modificar el transporte 
del agua en el circuito de reactores como se indica en la Figura 33. 

 Instalar 1 tanque de almacenamiento de cloruro férrico y un sistema de bombas 
dosificadoras para su adición. 

4.3 Alternativa 3: Proceso de oxidación total con eliminación biológica de 
nitrógeno y precipitación química de fósforo. Esquema Ludzack – Ettinger 
modificado utilizando los decantadores primarios como zona anóxica 

La alternativa 3 consiste en un proceso de oxidación total en el sistema de fangos activados 
con eliminación biológica de nitrógeno y precipitación química del fósforo en el esquema 
Ludzack – Ettinger modificado utilizando los decantadores primarios zona anóxica. La línea de 
aguas está conformada por las siguientes unidades: 2 reactores anóxicos (antiguos 
decantadores primarios), 4 reactores aerobios (antiguos reactores biológicos y antiguos 
digestores aerobios) y 2 decantadores secundarios. La línea de fangos consta de 1 espesador 
y 2 centrífugas. El funcionamiento de esta alternativa es representado por la Figura 34 y se 
describe a continuación. 
La arqueta de reparto a los decantadores primarios recibe el agua que proviene del 